a. 955: Cuius petitioni benignum praebentes assensum, regium morem servantes, hoc praeceptum immunitatis fieri iussimus, concedentes ei omnibusque successoribus eius omnem burgum ipsius ecclesiae adjacentem et universa, quae ibidem ad dominationem et potestatem comitis pridem pertinuisse visa sunt, forum scilicet, theloneum, monetam et omnem districtum cum terra et mansionibus ipsius burgi (*Actes Lothaire*, p. 12).

a. 989: archiepiscopus . . . donat suburbium nomine Burgum cum appenditiis (*Archives Reims* I, 95)¹.

Welche Rolle dem Wort *burgus* in den wirtschaftlichen und damit auch sprachlichen Umwälzungen der Jahrtausendwende zukommt, zeigen sehr schön die nun in ganz Frankreich auftretenden *burgi* des 11. und 12. Jahrhunderts. Einige Beispiele:

a. 1019: Isembertus, Sanctae Pictavensis ecclesiae episcopus, construxit ecclesiam . . . in convalle castri sui Calviniaci, deditque eidem ecclesiae aqueductum . . . omnemque terram in circuitu ecclesiae . . . , ut edificarentur in aqueductu molendina, in terra vero burgum, quem ita statuit liberum . . . (Poitiers, zit. Flach II, 171).

a. 1047: Concedo autem ut burgum in ipsa terra ecclesiae faciant et quoscumque voluerint homines in eum recipiant . . . (*Cart. Angers* 329).

a. 1065: Notum sit quod ego Robertus de Vitriaco do fratribus Maioris Monasterii terram quamdam cum omnibus consuetudinibus quas in ea habebam ad burgum aedificandum, et ad cellam construendam . . . (zit. Flach II, 305, Bretagne; weitere ähnliche Beispiele im *Cart. Redon*).

a. 1067: Dedimus etiam illis terram ad burgum faciendum (Chaumont-sur-Loire, *Actes Phil.* I, 101).

a. 1083: . . . do etiam licentiam augendi ipsum burgum intra divisas quas determinavi . . . (Caen, zit. Flach II, 167).

a. 1183: Inde siquidem est, quod nos ad augmentum et honorem civitatis nostre, culturam quam habemus extra muros, dedimus vobis dilecti ac fideles burgenses nostri ad domos construendas, et novum ibidem burgum pariter edificandum . . . (*Arch. Reims* I, 403).

¹ Weitere frühe Belege mit historischen Ergänzungen bei H. BÜTTNER, in: *Studien zu den Anfängen des europäischen Städtewesens*, p. 164 ss.

11./12. Jh.: Vendidi ... duos agripennos terre ante ipsum castellum existentes et intra castelli ambitum partem eiusdem castelli ad burgum faciendum ... (Le Mans, zit. Flach II, 167).

Ist es ein Zufall, daß wir aus der Zeit vor dem Jahr 1000 auf unsern Streifzügen durch die Urkunden Frankreichs keine der neuen Formulierungen trafen, oder ist diese programmatische Ausdrucksweise – sprachlich erkennbar am immer wiederkehrenden finalen Konjunktiv, am Gerundium und Gerundivum – das Zeichen neuen Lebens, neuer Aktivität?